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Leo Maasburg
Momentky ze života Matky Terezy 
Rakouský kněz Leo Maasburg s jemným 
humorem vypráví, jak se stal po boku Mat-
ky Terezy „skutečným misionářem“. Úzce 
spolupracoval, pomáhal jí jako kněz a tlu-
močník na několika zahraničních misích. 
Brož., 176 s., 259 Kč

Veronika Katarína Barátová
Není anděl jako anděl
Knížečka chce přispět k rozlišování v ob-
lasti andělského fenoménu, který je pro 
dnešního člověka velmi přitažlivý, ale 
i zrádný. Na základě biblického učení a ka-
tolické tradice třídí dobré anděly od těch 
esoterických, které se za ně jen vydávají.
Brož., 131 str., 139 Kč

Henri Sanson
Spiritualita třetího věku
Soubor úvah o tom, co přináší poslední etapa lidského 
života a nad čím nás nutí se zamýšlet. Autor hovoří také 
otevřeně o posledních věcech člověka a životě po smrti.  
Brož., 68 str., 119 Kč

Erich Fromm
Umění milovat
Umění milovat závisí na  schopnosti 
růst, vyvinout tvůrčí orientaci vůči svě-
tu i vůči sobě. Niterný proces však vy-
žaduje radikální společenskou změnu, 
která umožní splynutí milující povahy 
člověka s jeho společenskou existencí.
Brož., 136 s., 235 Kč

Linda Goldman
Jak s dětmi mluvit o smrti
Smrt je náročné téma, zejména pokud 
s ním přicházejí děti. Autorka se zabý-
vá myšlenkami na smrt a pocity, které 
v souvislosti s ní děti prožívají. Ať již 
se děti vyrovnávají se smrtí blízké oso-
by, domácího mazlíčka nebo samy žijí 
s nevyléčitelnou nemocí, hledají dospělí jen obtížně 
odpovědi na otázky svých dětí týkající se smrti. Dá se 
smrt zvrátit, proč lidé umírají, co se po smrti stane 
s tělem, dostanu se do ráje, setkám se s Bohem? 
Brož., 88 s., 175 Kč

Karmelitánské nakladatelství 
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
Tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz 
Knikupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové 
Tel: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Nakladatelství Portál 
Portál, s. r. o., Klapkova 2
 182 00 Praha 8 
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Prázdninové polechtání bránice
Jedna anglická rodina je na dovolené. Navštíví úchvat-
ný dům jednoho protestantského pastora a zdá se jim 
dokonale vhodný na příští letní dovolenou. Když se ale 
vrátí domů, vzpomenou si, že neviděli záchody, a proto 
pošlou pastorovi následující dopis:
„Ctihodný pane pastore, jsme rodina, která s Vámi před 
několika dny dohodla pronájem Vašeho venkovského 
domu na léto, ale neprohlédli jsme si W. C. Mohl byste 
nás laskavě v této věci informovat? Děkujeme.“
Když pastor dostal dopis, zaváhal nad zkratkou W. C. 
a usoudil, že letní host má na mysli anglikánskou Welles 
Chapel. S náboženským zanícením odepsal:
„Vážený pane, velmi si cením Vašeho dotazu. Mám tu 
čest Vás informovat, že místo, jež vás zajímá, leží asi 12 km 

od domu, což je velmi nepohodlné pro toho, kdo je zvyklý 
tam chodit častěji. Kdo má ve zvyku zdržet se déle, měl by 
si s sebou vzít něco k jídlu, aby mohl zůstat na místě 
celý den. Místa se dá dosáhnout pěšky, na kole i autem. 
Je vhodnější přijít včas, abyste nemusel zůstat venku 
a nerušil ostatní. Je tam 30 míst k sezení a 100 míst k stá-
ní. Děti sedí vedle dospělých a všichni zpívají společně. 
U vchodu dostane každý papír, a kdo přijde pozdě, může 
použít papír svého souseda. Papíry se používají vícekrát 
alespoň měsíc. Jsou tam zesilovače, aby byl zvuk slyšet 
i venku. Kromě toho jsou zde i specializovaní fotografové, 
kteří fotografují v nejrozmanitějších polohách, aby všichni 
mohli vidět lidi při tak lidském konání. Vše, co se nasbírá, 
jde na chudé. Se srdečným pozdravem, Váš pastor.“

Diego Goso: Farářské vtipy, Karmelitánské nakladatelství,  
edice Úsměvy, 2015

 
knižní tipy



3
duchovní slovo, editorial

Vážení čtenáři,
začínají letní prázdniny a s nimi 
i doba dovolených. Vy, kteří jste 
dlouholetými odběrateli naše-
ho diecézního měsíčníku víte, 
že právě na  prázdninové mě-
síce červenec a  srpen vychází 
váš oblíbený společník třeba 
ke kávě jako letní dvojčíslo. Zavedenou tradici jsme 
proto zachovali i v letošním roce a připravili jsme pro 
vás rozšířený obsah.

Červenec se v naší diecézi ponese v duchu události, 
která svým významem přesahuje její hranice. Dvanáctého 
dne uvedeného měsíce budou totiž v číhošťském kostele 
uloženy ostatky tamního faráře P. Josefa Toufara. Převážná 
část letního dvojčísla měsíčníku Adalbert se proto věnuje 
právě jemu. Přinášíme vám rozhovor s  Toufarovým 

životopiscem Milošem Doležalem, vzpomínky členů 
rodiny umučeného kněze a  konečně i  informace 
o exhumaci a zkoumání Toufarových ostatků a o procesu 
jeho blahořečení. Věříme, že celý příběh P. Josefa Toufara 
dokreslí i obsáhlejší komiks.

Jako letní bonus vám dále nabízíme čtení o církevní 
turistice, která se stává stále více oblíbenou, a proto uvá-
díme i několik tipů na ubytování v církevních objektech.

Nezapomněli jsme ale ani na naše nejmenší čtenáře. 
Bertík pro ně připravil letní rodinnou cestovatelskou sou-
těž Staň se s Bertíkem diecézním poutníkem. Její pravidla 
sice najdete na www.bihk.cz, ale Bertík vám poradí již 
v závěrečném komiksovém příběhu.

Co dodat závěrem? Krásné prázdniny, přátelé!

Lukáš Peška
šéfredaktor

Drazí bratři a sestry,   
milí čtenáři,
stojíme na začátku letního obdo-
bí, dovolených a prázdnin. Měly 
by to být pohodové dny roku, 
kdy si budeme moci odpočinout, 
strávit čas podle svých představ 
a načerpat nové síly do našeho 
každodenního zápasu, který nás provází v našem životě.

Při této příležitosti bych vás také rád pozval do Číhoště, 
kde společně 12. července uložíme při slavnostní bohoslužbě 

ostatky otce Josefa Toufara, který v této farnosti působil 
a po letech se sem vrací, aby zde nalezl věčné odpočinutí 
mezi svými věřícími. Když se dívám na jeho život, tak byl 
nesmírně obyčejný, ale přesto opravdově prožívaný.

Jistě na svých cestách navštívíte mnoho zajímavých míst, 
ale čas dovolených a prázdnin by měl být také dobou, kdy se 
setkáme s naším Pánem, a to tam, kde bychom to třeba ani 
nečekali. Ze srdce vám přeji, abyste načerpali vše potřebné 
pro váš život, a v pořádku jste se vrátili do svých domovů.

P. Tomáš Fiala
administrátor farnosti Číhošť 

Obsah
Rozhovor: P. Josef Toufar si mě vybral. Je to pocta, nikoli jho!… 4
Reportáž: Číhošť: Vítejte doma, otče Josefe Toufare!… 8
Téma: Svědectví krve. Známka pevnosti víry … 12
Letní téma: Církevní turistika. Fenomén cestovního ruchu… 25
Bertík: Jak na soutěž Staň se s Bertíkem diecézním poutníkem… 40

Měsíčník královéhradecké diecéze. Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 
35, 500 01 Hradec Králové. Adresa redakce: Tiskové oddělení (redakce), Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 422, 
e-mail: ikd@bihk.cz, www.bihk.cz/ikd. Členové redakce: Mgr. Lukáš Peška (šéfredaktor, tel.: 603 888 281), Helena Tauchmanová, 
Eva Zálešáková (externí redaktorka), Tomáš Kubelka (fotograf). Sazba: Lukáš Peška. Tisk: Jiří Bittner Typo Studio Hradec Králové. 
Cena: 25 Kč. Roční předplatné: 275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. 
symbol 551, specifickým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní štítek). Uzávěrka dalšího čísla: 17. srpna 2015. Redakce 
si vyhrazuje právo na krácení dodaných textů. Foto na titulní straně: archiv Miloše Doležala

3





5
rozhovor

P. Josef Toufar si mě vybral.
Je to pocta, nikoli jho!

Kdo by dnes neznal příběh číhošťského faráře P. Josefa 
Toufara? Píší a informují o jeho příběhu celostátní média, 
l idé věřící i  nevěřící jezdí do Číhoště na Vysočině a Toufarův 
životopis Jako bychom dnes zemřít měli patří mezi knižní 
trháky. To vše díky muži,  kterého osudy komunistickými 
vyšetřovateli utýraného venkovského kněze zasáhly již 
v dětství.  Seznamte se, jmenuje se Miloš Doležal.

Jak jste se k příběhu P. Toufara dostal?
Pocházím z vysočinské farnosti, kde 
Josef Toufar působil od roku 1940 osm 
let, tedy ze Zahrádky, dnes již přehra-
dou zatopeného městečka na řece Že-
livce. A moji prarodiče z matčiny stra-
ny byli Toufarovými farníky a blízkými 
přáteli. V rodině se tradovala věta, jak 
P. Toufar jednou varoval mého dědu, 
když jej zahlédl v rozhovoru s míst-
ními komunisty: „Ty, Josefe, dnes máš 
jeden kabát, ale počkej, až oni budou 
mít moc, přijdeš i o něj.“ Skoro se toto 
proroctví vyplnilo. Tedy tato rodinná 
vazba byla důležitá, a  pak objevení 
novin z roku 1968, skrytých ve skříni 
na statku prarodičů. Reportáže novi-
náře Jiřího Brabence, který tuto kauzu 
jako první rozplétal na stránkách Li-
dové demokracie, mne silně zasáhly 
a já se pod jejich dojmem rozjel popr-
vé do Číhoště. Byl jsem šestnáctiletý 
gymnazista a psal se rok 1987. A v Čí-
hošti, kde se tehdy lidé báli s nezná-
mým mladíkem mluvit (vyjma paní 
Pospíšilové, Toufarovy neteře), jsem 
měl tehdy jeden duchovní prožitek, 
prazážitek, který dosud nevyprchal 
a byl něco jako daný slib, že se této 
kauze budu věnovat. Nemohl jsem 
tehdy pochopitelně tušit, že komu-
nistický režim brzo padne.

Toufarův příběh je pro Vás tedy 
osudový?
Provází mne od dětství, „vynořoval“ 
se v důležitých chvílích mého života, 
dotýkal a dotýká se mne nejen svojí 
dramatičností, ale i svým tajemstvím 
a duchovní silou. Kroužím kolem něj 
přes dvě desítky let, pokoušel jsem 
se ho zpracovávat nejen knižně, ale 
od roku 1990 také v řadě novinových 
článků, rozhlasovém a  televizním 
dokumentu, v  poezii, jako student 
v diplomové práci. Že si Josef Toufar 
vybral za životopisce zrovna mne, je 
poctou a radostí, ne nějakým jhem.  

Jaký podle Vás P. Toufar byl? Jako 
člověk, jako kněz, jako mučedník...
Mužný, pracovitý, s nesmírně vitální 
energií a originálním humorem, vy-
nikající organizátor sloužící s nasaze-
ním, pozorný k chudým, ke studentům, 
citlivý i ke zvířatům a krajině. Nebyl 
snílkem, ale duchovním otcem, který 
se svojí obcí žil, konkrétně pomáhal, 
uměl se zastat nespravedlivě obvině-
ných, dokázal říci kritické, ostré slovo, 
když to bylo třeba. Na nic si nehrál, víc 
se projevoval praktickými skutky než 
slovy. Vypadal jako ramenatý sedlák, 

ale měl křehké, jemné srdce. Lidi měl 
skutečně rád a oni jeho. Ostatně sám 
své kněžství výstižně charakterizoval 
v jednom poválečném dopise: „Vždyc-
ky jsem vystupoval jako kněz – farář 
všech. Nikdy jsem se neptal, jakého je 
kdo přesvědčení, a kde jsem mohl, tak 
jsem pomohl a poradil.“

Čím P. Toufar oslovuje dnešní lidi, že 
začínají jezdit do Číhoště? Z obce se 
stává nové poutní místo...
Josef Toufar a Číhošť přitahují, věřící 
různých denominací i nevěřící. Silou 
své oběti a vnitřní pevností, se kterou 

„Estébáci o něm 
prohlásili, že je 
to člověk vnitřně 
přesvědčený, 
kterého jen tak 
nezlomí. To je přeci 
ohromné svědectví!"

< Miloš Doležal je s příběhem P. Josefa Toufara svázán téměř rodinnými pouty, opravdu osudově. Foto: Ondřej Němec
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snášel měsíční mučení, které bylo 
pomalým vražděním. Jistě, mohl 
přistoupit na  řadu kompromisů 
a snažit se zachránit za každou cenu 
svůj život, mohl jít s mocipány a vy-
šetřovateli StB na „dohodu“, ale to 
se neslučovalo s jeho přesvědčením 
a tím, co veřejně hlásal a žil. Sami es-
tébáci o něm prohlásili, že je to člo-
věk vnitřně přesvědčený, se kterým 
nehnou, kterého jen tak nezlomí. To 
je přeci ohromné svědectví! 

P. Toufar se do rukou StB dostal kvů-
li pohybu křížku na svatostánku. 
Věříte, že se křížek skutečně hýbal 
a je to vůbec ještě dnes důležité?
Můj názor se vyvíjel postupně s pro-
nikáním do studia archivních mate-
riálů. Dnes je zcela jasné, že P. Toufar 
či někdo z farníků křížkem nehýbal, 
a dokonce nešlo ani o provokaci Stát-
ní bezpečnosti. Co zbývá? Jsem dnes 
přesvědčen, že se jednalo o tajemný 
úkaz, znamení a dotek Boží. A důležité 
je, že se to stalo v rámci kněžského ži-
vota Josefa Toufara, bez něj je to pouhá 
kuriozita, zvláštnost.

Jak bychom měli, a církev především, 
s odkazem kněze Toufara nakládat?
Vlna zájmu o životní příklad P. Toufara 
naznačuje, že bychom neměli zapomí-
nat na své svědky víry. Pokud je dobře 
uchopíme a nahlédneme jejich aktuál-
nost pro naši současnost, jejich životy 
spontánně oslovují, dávají příklad, ve-
dou k dobru. Jak to kdysi prohlásil pa-
pež Jan Pavel II.: „Do naší doby se vrátili 
mučedníci. Pokud je to možné, neměla 
by se v církvi jejich svědectví ztrácet... Je 
třeba, aby se místní církve ze všech sil 
snažily uchovat památku těch, kdo pod-
stoupili mučednictví, a shromažďovaly 
nezbytné doklady.“ A druhá věc – velice 
živě se o P. Toufara „pokouší“ svět umě-
ní – obrací se na mne mladí hudebníci, 
výtvarníci, divadelníci a konzultují své 
umělecké pokusy o uchopení tohoto 
příběhu. Tady vidím jednu z možností 
vyprávět tuto kauzu i lidem, kteří stojí 
mimo církev. 

Jak se na dění dívá rodina? Z někte-
rých zdrojů mám pocit, že ne vždy 
je jí milé vše, co se kolem věci děje.
Marie Pospíšilová, Toufarova neteř, 

 
rozhovor

S pamětníkem Václavem Trtíkem v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Číhošti na začátku 90. let minulého století. Foto: archiv Miloše Doležala

se po strýcově únosu jako jedna z mála 
statečně snažila vypátrat, co se s jejím 
strýcem stalo a kde je zahrabán. Dvakrát 
žádala o exhumaci jeho těla, ale z růz-
ných příčin to nevyšlo. Ona sama i její 
rodina mi nesmírně pomohli a pomá-
hají v Toufarovském bádání a považuji 
je za  své přátele. Velice podporovali 
proces exhumace a převezení ostatků 
P. Toufara do Číhoště, a to se i díky nim 
podařilo. A  jejich mnohé výhrady 
k současnému „tunelování“ poselství 
P. Toufara lidmi, kteří k tomu nemají 
oprávnění ani právo, také sdílím.  

Jak je Toufarův odkaz tunelován?
Dochází k tomu, že vnitřně  pestrá 
osobnost P.  Toufara, veselého, ra-
dostného a uměnímilovného kněze, 
kritického k  neživému křesťanství 
uzavřenému do ghetta, je osekávána 
na bezkrevnou voskovou figurku.

Jste autorem obsáhlého životopisu 
Josefa Toufara. Bylo bádání složité 
a dlouhé?
Ano, vlastně od konce osmdesátých 
let,  kdy jsem začal navštěvovat 
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rozhovor

Miloš Doležal
Narodil se v roce 1970 v Háji 
u Ledče nad Sázavou. Vystu-
doval Fakultu sociálních věd 
UK v  Praze. Pracoval jako 
plakátovač, hlídač azylového 
domu, asistent dramaturga, 
nyní jako redaktor Českého 
rozhlasu Vltava a  jako scé-
nárista spolupracuje s Čes-
kou televizí. Je autorem řady 
básnických sbírek a  fejeto-
nů, rozhlasových dokumen-
tů, portrétů a cestopisných 
cyklů, k vydání připravil čet-
né literární výbory. Napsal 
životopisnou fresku o číhoš-
ťském faráři a oběti komuni-
smu P. Josefu Toufarovi Jako 
bychom dnes zemřít měli. 
Žije v Praze a na Vysočině.

pamětníky a natáčel jejich výpovědi 
a vzpomínky. Tehdy jich žila ještě 
celá řada. Bylo důležité, že jsem skr-
ze živé lidi a Toufarovy blízké přá-
tele, spolužáky a spolupracovníky 
mohl nahlédnout do  jeho lidství. 
Takové vhledy v sebelepších archiv-
ních dokumentech nenajdete. Moje 
bádání poprvé vyústilo v roce 1992 
v diplomovou práci o P. Toufarovi 
na Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze.
 A pak jsem postupně a pomalu dál 
shromažďoval fakta, dokumenty, jez-
dil na osudová místa. A teprve po le-
tech se odhodlal k napsání portrétu 
P. Josefa Toufara.

Nyní připravujete další vydání. 
V čem bude nové a jaké další poznat-
ky jste objevil?
Letos by měla vyjít druhá kniha, jaké-
si volné pokračování té první. Bude 
to úplně nová kniha s názvem Krok 
do tmavé noci. Na čtyřech stovkách 
stran obsahuje patnáct kapitol a vedle 
množství nově nalezených fotografií 
také celou řadu nových a  myslím, 
že i zásadních informací. Nestavím 
P. Toufara do jiného světla, pouze jeho 
život a lidství více prohlubuji a snad 
hlouběji zabydluji. Jako kdybych se 
jako potápěč ponořil do minulosti 
„o pár metrů“ hlouběji.  A současně 
se věnuji i fenoménům, které s P. Tou-
farem souvisí – co se dělo ve farnosti 

Při nalezení dopisů P. Josefa Toufara na půdě číhošťské fary s Petrem Kovandou. Foto: Petr Lemberk

po jeho únosu a smrti, jak se chova-
li farníci, kněžští kolegové, okresní 
partajníci atp. Jak probíhalo filmo-
vání v Číhošti – estébáky a filmaři. 
A  jaký je životní příběh Ladislava 
Máchy, jednoho ze spoluvrahů P. Jo-
sefa Toufara.

Dokážete si někdy říci: dost bylo 
P. Toufara, vrhám se na jiné téma? 
Pokud ano, jaké bude?
To je otázka, kterou si také poklá-
dám, ale je mi jasné, že do konce ži-
vota se již z Toufarovské „farnosti“ 
nevymaním, i když budu psát knížky 
na jiná témata. Každopádně rád bych 
ještě knižně vydal Toufarova kázání 
a podílel se na pořádném filmovém 
dokumentu či hraném filmu o něm. 
A také připravil Toufarovskou expo-
zici v Číhošti a Zahrádce. ×

Lukáš Peška
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Číhošť: Vítejte doma,
otče Josefe Toufare!

Číhošťský farář Josef Toufar se vrací ke svým ovečkám. Šedesát 
pět let po smrti jeho ostatky spočinou v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie. Přesně tak, jak si oblíbený duchovní přál. Už nyní 
do vísky na Vysočině proudí zástupy poutníků i lidí, kteří se 
mezi věřící nehlásí. Číhošť se tak spontánně stává novodobým 
poutním místem. Na pomyslný návrat pastýře se zdejší občané 
důkladně připravují. Vítejte doma, otče Josefe Toufare!

Číhošť se chystá na slavný den. Do malé 
obce nedaleko Ledče nad Sázavou se 
po pětašedesáti letech vrátí někdejší 
duchovní správce zdejší farnosti P. Jo-
sef Toufar. Kněz, který po dvou letech 
působení v Číhošti opustil v lednu 1950 
své farníky nedobrovolně a již se k nim 
nikdy nevrátil. Kněz, kterého po měsí-
ci věznění utloukli vyšetřovatelé ko-
munistické Státní bezpečnosti proto, 
že údajně zinscenoval pohyb křížku 
na kostelním oltáři. Kněz, který dostál 
slibu věrnosti Ježíši Kristu, nezprone-
věřil se poslání kněze a zůstal pevný až 
do konce. Kněz, kterého měli číhošťští 
farníci rádi pro jeho upřímnou, vese-
lou povahu a pro jeho lásku k lidem. 
A v neposlední řadě kněz, jehož život-
ní příběh zasahuje srdce věřících i lidí 
bez vyznání, inspiruje umělce a do Čí-
hoště láká stále více návštěvníků.

Kostel v Číhošti přitahuje
Od vydání životopisu P. Josefa Toufa-
ra z pera Miloše Doležala jezdí do Čí-
hoště stále více lidí. Víska se třemi 
stovkami obyvatel se pomalu stává 
novým poutním místem. Naprosto 
spontánně. Podle Věry Kovando-
vé, předsedkyně Nadačního fondu 
kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Číhošti sem jezdí zcela různorodé 

skupiny lidí. „Potkáte tu motorkáře, 
výletníky, zastavují tu zájezdy. Hod-
ně lidí vůbec nepotřebuje jít na mši, 
ale říkají, že je náš kostel láká a při-
tahuje,“ uvádí Kovandová.
„Nebýt pana Doležala, většina lidí 
by příběh mého prastrýce neobje-
vila a  možná by časem upadl v  za-
pomnění,“ říká Toufarova praneteř 
Jitka Cvetlerová. Sama číhošťského 
„hrdinu“ sice nezažila, ale i na ní se 
jeho osud podepisoval. „Nikdy jsem 
se netajila tím, že jsem příbuzná 
s P. Toufarem, ale nikdy jsem to také 
nedávala na odiv. Za dob studií jsem 
kvůli příbuzenskému vztahu s ním ale 
prožívala diametrálně odlišné zážit-
ky. Když jsem chtěla jít z ledečského 
gymnázia na vysokou školu, tak mě 
můj ročníkový učitel na vysokou ško-
lu neposlal přihlášku. To byla ošklivá 
doba a já na ni nerada vzpomínám. 
Na druhou stranu, když jsem odcháze-
la ze stavárny, tak si mě zavolal učitel 
architekt Pšenička a řekl mi, že mám 
v osobní složce, že moje maminka je 
neteří faráře Toufara. Pak mi řekl, že 
to vyhazuje a nepošle to do práce. To 
bylo v roce 1974. Pana Pšeničky si pro-
to velmi vážím,“ popisuje Cvetlerová.

Opravy řídí nadace
Je vůbec malý číhošťský kostel 
na  nápor turistů a  poutníků při-
praven? Vždyť u příležitosti uložení 
ostatků P. Josefa Toufara organizáto-
ři očekávají účast více jak pěti tisíců 
účastníků. „Protože sem jezdí stále 
více lidí, začali jsme řešit žalostný 
stav našeho kostela a založili jsme 
nadaci. Za poslední tři roky se nám 
podařilo opravit vstupy, elektroin-
stalaci, zajistit odvětrání interié-
ru a v letošním roce jsme položili 
novou šindelovou krytinu na  věž 
a udělali fasádu. Budujeme i nutné 
sociální zařízení. Opravu potřebu-
je také  střecha kostela,“ vyjmeno-
vává Věra Kovandová a dodává, že 
hodně práce odvedou dobrovolníci. 

„Farníci považují 
P. Toufara stále 
za svého faráře. Je 
dobře, že spočine 
doma, mezi svými. 
Sám si to přál."

< Kostel Nanebevzetí Panny Marie prochází nutnou opravou. Po věži je na řadě střecha. Foto: Martin Weisbauer
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„Ročně jich je okolo osmdesáti a věř-
te, že většina z nich není vůbec věřící. 
Prostě pomáhají, protože zde prý cítí 
energii z nebe.“
Že v  Číhošti dobrovolníci vždy 
ochotně pomáhali, dokládá i vzpo-
mínka Jitky Cvetlerové, respektive 
její maminky, která vedla domác-
nost P.  Toufara po  jeho příchodu 
ze Zahrádky do Číhoště. „Když prý 
P. Toufar svolal brigádu na stavbu 
zdi u  kostela, přišlo tolik lidí, že 
neměli dostatek krumpáčů a  mo-
tyk,“ říká Jitka Cvetlerová, kterou 
fascinovala i ochota pracovat zdar-
ma ze strany archeologů a hrobařů, 
kteří exhumovali knězovy ostatky 
na ďáblickém hřbitově v Praze. „Na-
bízela jsem pražskému primátorovi 
Tomáši Hudečkovi finanční výpo-
moc, pokud by nestačily peníze 
na  exhumaci. Řekl mi, že všichni 
pracují zdarma,“ uvádí další příklad 
nadšení pro příběh jejího prastrýce 
Jitka Cvetlerová.

Číhošť čeká Den D
Druhý červencový víkend se do kroni-
ky obce zapíše zlatým písmem. Usku-
teční se slavnostní uložení ostatků 
kněze Josefa Toufara, které doprovodí 
dvoudenní program s bohoslužbami, 
promítáním dokumentárních filmů, 
výstavou a dalšími kulturními akce-
mi. Celou sobotu 11. července bude 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
vystavena kovová schrána s  Toufa-
rovými ostatky. „V sobotu v poledne 
se uskuteční v kostele eucharistická 
bohoslužba, večer zde začnou chorál-
ní nešpory. Slavnost jsme pojali jako 
kulturně duchovní událost, protože 
P. Toufar nebyl jen katolickým kně-
zem, ale také člověkem umění. Hrál 
výborně na kontrabas, zpíval, tančil 
a organizoval divadelní představení,“ 
uvádí Miloš Doležal a doplňuje, že 
herci budou v komponovaných pořa-
dech číst z Toufarových známých i ne-
známých dopisů a úvah. Výstava pak 
představí Toufarův životní příběh. 

Vyjde také kniha Toufarových dosud 
neznámých textů. V premiéře v Čí-
hošti zazní skladba Můj Ježíši, kterou 
na Toufarův text zkomponoval mladý 
hudebník a dirigent Jiří Trtík. 
V  rámci doprovodného programu 
se bude v Číhošti také promítat ne-
chvalně známý propagandistický 
snímek z roku 1950 Běda tomu skrze 
něhož pohoršení přichází, a také do-
kumentární filmy o Toufarovi. 

Po mši svaté ostatky uloží
Vrcholem bude v neděli 12. července 
bohoslužba, kterou před kostelem 
odslouží královéhradecký biskup Jan 
Vokál. Promluvy se ujme kardinál 
Dominik Duka. Po mši bude schrá-
na s Toufarovými ostatky přenesena 
do kostela. Kněz spočine v centrální 
části kostela pod jednoduchou ka-
mennou deskou. Ostatky budou ulo-
ženy v kovové ostatkové schránce, je-
jíž vnitřní vrstva je olověná a svrchní 

Zleva: pamětnice Růžena Lebedová, ředitelka nadace Věra Kovandová a praneteř Josefa Toufara Jitka Cvetlerová. Foto: Martin Weisbauer
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zdobená nerezová. Samotnou šachtu 
překryje pouze jednoduchá deska, 
aby tak v kostele zůstalo to podstat-
né, a sice oltář a kazatelna, ze které 
Toufar kázal.
Podle současného administrátora 
číhošťské farnosti P. Tomáše Fialy je 
správné, že se Toufarovy ostatky vrátí 
do jeho farnosti. „Naše farnost od-
kazem Toufara žije a místní ho stále 
považují za svého faráře a spoluobča-
na. Také on sám si přál být pohřben 
mezi svými,“ sděluje P. Tomáš Fiala. 
„Je dobře, že ho pohřbíme v kostele. 
Stále ho budeme mít před očima.“ 
P. Josef Toufar podle Fialy oslovuje 
lidi poctivostí svého kněžského živo-
ta, tím, jak dokázal přilnout k lidem 
a současně i tím, že na jeho příběhu 
lidé poznávají dobu komunistické 
nadvlády. „Josef Toufar může být 

i vzorem lidem, kteří se rozhodují 
pro duchovní povolání, stejně jako 
on, v pozdějším věku.“

Život zmařený za měsíc
Nucený odchod P.  Josefa Toufara 
z Číhoště v lednu 1950, krátce po ad-
ventních událostech předešlého 
roku v kostele, kdy se při Toufaro-
vě kázání pohnul několikrát křížek 
na svatostánku, místní farníci nesli 
těžce. „Dodnes mě bolí vzpomínky 
na tu dobu. Pana faráře jsme měli 
rádi, byl upřímný, veselý, nezkazil 
žádnou legraci, pomáhal lidem s pra-
cí. Zkrátka byl opravdovým českým 
člověkem, který otevřeně řekl, co 
si myslel,“ vzpomíná sedmaosmde-
sátiletá Růžena Lebedová, dcera čí-
hošťského varhaníka, jehož rodinu 
P. Toufar pravidelně navštěvoval.

V  roce 1950 komunistická Státní 
bezpečnost faráře Toufara obvinila 
z  takzvaného číhošťského zázraku. 
Chtěla ho přinutit k  doznání, že 
v kostele zinscenoval zázračný pohyb 
kříže na oltáři. Toufar zemřel ve věze-
ní 25. února téhož roku ve věku 47 let 
na následky krutého zacházení. Po-
hřben byl do  hromadného hrobu 
na  hřbitově v  pražských Ďáblicích 
pod falešným jménem Josef Zouhar. 
Církev připravuje proces Toufarova 
blahořečení, který zřejmě potrvá ně-
kolik let.
„Zkusil moc. Je hrozné, že estébáci do-
kázali zmařit život tak mladého člo-
věka plného života za pouhý měsíc,“ 
stýská si Růžena Lebedová.×

Lukáš Peška

Do šachty v podlaze kostela Nanebevzetí Panny Marie uloží schránku s ostatky P. Josefa Toufara. Foto: Martin Weisbauer
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Svědectví krve. 
Známka pevnosti víry

Vyšetřovatelé komunistické Státní bezpečnosti po měsíci výslechů 
P. Josefa Toufara utýrali. Mrtvé tělo zakopali pod falešným jménem 
do společného hrobu na hřbitově v pražských Ďáblicích. Přestože 
knězova rodina usilovala o exhumaci jeho ostatků, došlo k ní až 
v listopadu loňského roku. Našli archeologové skutečně pozůstatky 
číhošťského faráře? A jak vlastně probíhá proces blahořečení 
P. Josefa Toufara, o které církev usiluje?

Po dlouhých pětašedesáti letech se 
podaří alespoň z malé části napravit 
křivdu spáchanou komunistickým 
režimem v únoru 1950 na nevinném 
číhošťském knězi P. Josefu Toufarovi. 
Díky dlouholetému úsilí jeho rodi-
ny a řady obětavých osobností se po-
dařilo v listopadu 2014 vyzvednout 
jeho tělesné pozůstatky z ďáblického 
hřbitova. Církev usiluje o blahořečení 
komunisty utýraného kněze.

Žádala rodina i církev
V případě Josefa Toufara bylo k exhu-
maci přistoupeno především na žá-
dost rodiny a  číhošťských farníků, 
kterou podpořila církev v čele s krá-
lovéhradeckým biskupem Janem Vo-
kálem. „Ten se s žádostí o exhumaci 
obrátil na tehdejšího primátora Hlav-
ního města Prahy Tomáše Hudečka 
a na radní Evu Vorlíčkovou, kteří pro-
jevili nesmírné pochopení a prosadili, 
že pražští radní exhumaci odsouhlasi-
li, včetně úhrady nákladů,“ říká práv-
ník Biskupství královéhradeckého 
Stanislav Hykyš.
Exhumace probíhala archeologickou 
metodou po vrstvách ve dnech 3. až 14. 
listopadu 2014 na ďáblickém hřbito-

vě v Praze, v místě, kterému se dnes 
říká Pohřebiště politických vězňů. 
Ostatky se podařilo nalézt 13. listopa-
du v 15.00 hodin, na svátek sv. Anež-
ky České, tedy v den 25. výročí jejího 
svatořečení. „Zajímavé je, že P. Toufar 
měl na  svých kněžských obrázcích 
vyobrazenou právě Anežku Českou,“ 
zmiňuje Stanislav Hykyš.
Po vyzvednutí byly kosterní pozůstat-
ky s pitvanou lebkou a nalezeným chi-
rurgickým drénem v oblasti pánve 
předány specialistům z oborů antro-
pologie a forenzní genetiky k dalšímu 
zkoumání s cílem potvrzení identity 
Josefa Toufara.

Patří ostatky skutečně P. Toufarovi?
„Kostra, která nám byla předaná k po-
souzení, patří muži, který se dožil čty-
řiceti až padesáti let. Výška postavy 
byla okolo 172 cm. Z lebky se docho-
valy pouze zlomky, které byly navíc 
posmrtně deformovány, tj. identifi-
kaci na základě superprojekce lebky 
do fotografie nebylo možné provést. 
Obdobně, s ohledem na zachovalost 
chrupu a absenci stomatologických 
záznamů, nebylo možné provést iden-
tifikace na základě zdravotního sta-

vu chrupu. Je ovšem patrné, že muž 
za života ztratil minimálně obě dol-
ní první a druhé stoličky a dolní levý 
třenový zub. Z dolních řezáků byly 
zachovány pouze kořeny, korunky 
byly ulomeny. Zda jde o ztrátu zubu 
před smrtí nebo posmrtné poškození, 
nelze určit. Výše uvedené skutečnosti 
podporují předpoklad, že jde o kostru 
Josefa Toufara. S ohledem na stav za-
chovalosti lebky nemůže osteologický 
výzkum identitu plně potvrdit,“ uvádí 
vedoucí antropologického oddělení 
Národního muzea Petr Velemínský.

Rozhodla genetická zkouška
Pro přesnější závěry odborníci při-
stoupili ke genetické zkoušce, která  

„V případě mučedníků 
jsou nároky 
na blahořečení 
mírnější. Svědectví 
krve přebíjí vše ostatní."

< Archeologové zkoumají pohřební šachtu. Ostatky se nakonec podařilo najít. Foto: archiv NPÚ Praha
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Před exhumací vykonal P. Tomáš Petráček liturgický obřad. Foto: Martin Andrle

prokázala na  základě analýzy DNA 
a z nalezených biologických vzorků 
sestavených genetických profilů, 
a vzorků odebraných nejbližším ži-
jícím příbuzným, že nelze vyloučit 
příbuzenské vztahy mezi neznámou 
osobou, resp. kosterními ostatky 
a  ostatními testovanými osobami 
tak, jak jsou uvedeny v dokumentaci 
a sestaveném rodokmenu. 
„Při využití výsledků genotypizace 
autozomálních mikrosatelitů a go-
nozomálních markerů na  chromo-
zomu Y můžeme pravděpodobnost 
příbuzenských vztahů podle předlo-
ženého rodokmenu vyjádřit hodno-
tou 99,9995%. Při této hladině prav-
děpodobnosti je možné považovat 
za prakticky prokázané, že kosterní 
ostatky patřily P.  Josefu Toufarovi,“ 
říká  soudní znalec v oboru forenzní 
genetiky  Tomáš Pexa.

Staň se blahoslaveným?
V současné době církev usiluje o bla-
hořečení P. Josefa Toufara. „Nacházíme 
se nyní ve fázi, kterou bychom mohli 
nazvat přípravná fáze k zahájení pro-
cesu. P. Toufar zemřel na území pražské 
arcidiecéze, ale protože celý život půso-
bil v diecézi královéhradecké, souhlasi-
lo pražské arcibiskupství s přesunem 
procesu do Hradce Králové. Protože je 
proces blahořečení především úřední 
záležitostí, požádal biskup Jan Vokál 
příslušnou kongregaci ve  Vatikánu 
o souhlas se zahájením procesu. Nyní 
na souhlas čekáme,“ popisuje P. Tomáš 
Petráček, který má přípravu procesu 
na starosti.
Při čekání na souhlas z Říma probíhá 
intenzivní shromažďování potřebných 
historických dokumentů, které umožní 
po obdržení souhlasu podnikat další 
kroky. „Jedná se o všechny texty, které 

napsal, korespondenci, kázání, úřední 
dokumenty. Při procesu je pak posoudí 
historikové, teologové, zda v jeho tex-
tech nejsou nějaké problematické věci. 
Prošetří se všechny dostupné detaily, 
aby se v budoucnosti neobjevilo nic, co 
by mohlo proces blahořečení zpochyb-
nit,“ pokračuje P. Petráček. „Pracujeme 
s tím, že P. Toufar je mučedník, které-
ho komunistický režim exemplárně 
zavraždil z nenávisti vůči víře a církvi, 
a chtěl ho donutit k falešnému přiznání 
a zneužít ho k tažení proti církvi. Toufar 
je vlastně nevinná oběť režimu. V přípa-
dě mučedníků jsou nároky na blahoře-
čení mírnější, protože v katolické církvi 
je svědectví krve vnímáno jako něco, co 
přebíjí vše ostatní. Jeho víra je natolik 
silná, že obětuje svůj život než aby se 
jí zřekl a přistoupil na zlo,“ zakončuje 
P. Petráček. I přesto může proces blaho-
řečení trvat až několik let.×

Lukáš Peška
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Časopis lze objednat na stránkách www.tarsicius.cz, 
e-mail: objednavky@tarsicius.cz, nebo na telefonním 
čísle 775 598 604.

Převzato z časopisu Tarsicius.
Autor: Kristýna Plíhalová
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Církevní turistika. 
Fenomém cestovního ruchu
Po roce, který utekl snad ještě rychleji než ten předešlý, je tady opět léto 
a s ním čas prázdnin a dovolených. Někteří jej nejraději stráví u vodních 
ploch, jiní přečtou půlku knihovny, opakovaně usuší celou louku nebo 
zpracují do placek, kompotů a džemů všechno, co se kde najde. Léto je 
také doba, kdy můžeme podnikat různé výlety a těm, kteří své cesty rádi 
prohloubí o duchovní rozměr, by rozhodně neměl uniknout nový počin 
Biskupství brněnského - web www.cirkevnituristika.cz.

Web, jak už název napovídá, se věnuje 
právě Církevní turistice, která zaží-
vá v posledních letech mimořádný 
zájem veřejnosti. Vždyť koneckonců 
naše vlast je posetá většími či menší-
mi sakrálními stavbami, jejichž du-
chovní, kulturní i architektonickou 
hodnotu jezdí každoročně objevo-
vat tisíce turistů. Přehled poutních 
míst, zajímavostí, ale i vhodných míst 
k ubytování teď můžete najít na portá-
lu, jež vznikl jako reakce na Poselství 
ke Světovému dni cestovního ruchu 
2014, které vydala Papežská rada pro 
pastoraci migrantů a lidí mimo do-
mov. „Projekt vznikl také díky Noci 
kostelů, kdy dostáváme zpětnou 
vazbu od pořadatelů, uživatelů i ná-
vštěvníků, a tyto podněty od nejširší 
veřejnosti jsou často zdrojem nápadů, 
jak stále vylepšovat naši nabídku,“ do-
dává Biskupství brněnské.
Vznikající databáze shromažďuje 
na jedno místo různé církevní památky 

a také je propojuje s ostatními akti-
vitami. V současné době je v aplikaci 
uvedeno přes tři sta objektů a do bu-
doucna by měla fungovat tak, že když 
zvolíte trasu, po níž plánujete putovat, 
zobrazí se vám, kde se můžete po cestě 
zastavit, kde složit hlavu k odpočinku, 
kam zajít na bohoslužbu atd.  
Ve zmíněném poselství se píše: „Pro 
rozvoj cestovního ruchu je nutné, aby 
se jeho hlavním hybatelem stalo místní 
společenství a přijalo ho za svůj.“ Proto 
má aplikace fungovat s přispěním lo-
kálních skupin, které svá poutní místa, 
památky či fary prezentují. „V současné 
době již rozesíláme přihlašovací údaje 
pro farnosti a sbory, aby mohly samy 
prezentovat a  průběžně upravovat 
i aktualizovat informace o poutních 
místech a poutích, duchovních cviče-
ních, možnostech ubytování na farách, 
i dalších aktivitách, které zde v průbě-
hu roku probíhají,“ popisuje koordiná-
torka projektu Zlata Keprtová. 

Chcete-li přispět k rozvoji zatím poně-
kud chudé databáze mapující poutní 
místa Královéhradecké diecéze nebo 
máte faru či ubytovnu, kterou byste 
chtěli na  webu inzerovat, napište 
na info@cirkevnituristika.cz. Samo-
zřejmě, máte-li nějaký zajímavý ná-
pad na letní či jiné výletování, nebo 
chystáte-li akci, na kterou chcete po-
zvat celou diecézi, dejte nám vědět 
na ikd@bihk.cz.×

Helena Tauchmanová

„Hlavním hybatelem 
církevního 
cestovního ruchu 
musí být místní 
společenství." 
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Kde složit hlavu

Janské Lázně: Diecézní středisko 
Marianum 
Levné a komfortní ubytování na úpatí 
Černé hory, vhodné pro rodiny s dětmi, 
mládežnické skupiny, farní společenství, 
školící skupiny i jednotlivce.
www.marianum.cz

Špindlerův Mlýn: Eljon
Horské středisko nedaleko centra měs-
ta, v sousedství kostela sv. Petra. Místo 
je ideální k výletům do okolí i k využití 
sportovní nabídky, najdete zde také pro-
stor pro klidný odpočinek nebo ztišení 
v kostele či ve farní kapli.
www.eljon.cz

Králíky: Poutní dům na Hoře 
Matky Boží
Pro individuální i skupinovou rekreaci. 
Nocleh a chutná strava, jako bonus nád-
herné výhledy, čerstvý vzduch a opravdo-
vý klid. K dispozici velký sál pro skupino-
vé akce, dětská herna, hřiště a ohniště. 
www.poutnidum.cz

Jablonec nad Jizerou:               
Ubytování na faře
Po celkové rekonstrukci nabízí budova 
fary v Jablonci nad Jizerou příjemné záze-
mí pro jednotlivce, rodiny nebo skupiny. 
www.my-nasefarnosti.cz 

Želiv: Klášter premonstrátů 
Pořádají se zde pravidelné duchovní 
obnovy, exercicie. Vhodné i pro indi-

viduální skupinovou rekreaci, křtiny, 
svatby, rodinné oslavy, školní výlety, 
farní dovolené atd. Možnost prohlídky 
kláštera (i noční při svíčkách) a exkur-
ze pivovaru s ochutnávkou speciálního 
klášterního piva.
www.zeliv.eu

Koclířov: Českomoravská Fatima
Duchovně rekreační centrum nabízí 
vlastní duchovní programy a současně 
poskytuje své prostory pro soukromou 
skupinovou rekreaci.
www.cm-fatima.cz

Horní Maršov: Chata Poutník
Chata Poutník se nachází v chráněné 
oblasti Krkonošského národního par-
ku nad obcí Horní Maršov v Horních 
Lysečinách. Poloha chaty zaručuje 
krásné výhledy do okolí, zdravé klima 
a přírodní krásy. U chaty je k dispozici 
venkovní posezení s možností grilová-
ní, rožnění, opékání a dětské hřiště pro 
nejmenší s maxi trampolínou.
ww.chatapoutnik.cz

Bystré v Orlických horách: Apartmán 
Užijte si klid a  pohodu v  Orlických 
horách. Nabízíme dva typy ubytování. 
Apartmán 89 umožňuje využít zázemí 
ubytování a podnikat výlety za pozná-
ním, kdežto statek Engedi přímo vybí-
zí, díky své rozlehlé zahradě a soukro-
mí, užít si dovolenou v místě. 
www.hejzlar-bystre.cz

Orličky, Jamné nad Orlicí: Ubyto-
vání na faře
Rekreační ubytování v Orlických horách 

pro rodiny a  menší společenství. 
Ubytování na faře v Orličkách a v Jam-
ném nad Orlicí.
www.svaty.bartolomej.cz

Rokytnice nad Jizerou: fara
Fara je určena pouze pro rekreační a vý-
ukové pobyty. Nachází se v centru města, 
v blízkosti všech obchodů, služeb a kul-
tury. V létě oblast nabízí mnoho turistic-
kých cílů, nástup na hřebeny Krkonoš 
a využití horského cyklobusu.
www.rokytnice.com/fara 

Bartošovice v Orlických horách: 
Rodinné centrum
Centrum bylo založeno jako duchovní, 
školící a rekreační středisko. Dům je na-
bízen k organizaci duchovních aktivit 
i k rekreačním pobytům pro potřeby 
skupin mládeže, křesťanských spole-
čenství a rodin.
www.chemin-neuf.cz

Deštné v Orlických horách: Vesmír
Diecézní centrum života mládeže Vesmír 
nabízí duchovní program pro jednotliv-
ce i skupiny. Možné je i ubytování skupin 
s vlastním duchovním programem. 
www.vesmir.signaly.cz

Albřenice: Dům setkání
Školící a rekreační středisko v bývalém 
klášteře sester Nejsvětější svátosti je 
určeno zvláště pro křesťany a křesťan-
ské rodiny. Dům je k dispozici k exerci-
ciím, duchovním obnovám, rekreacím, 
školám v přírodě.
www.setkani.org 

Hradec Králové: Církevní domov 
mládeže
Prostory v budově bývalého minorit-
ského kláštera v Kuklenách jsou k pro-
nájmu pro farní společenství, rodiny, 
mládež. Nabízené ubytování je možné 
využít k pořádání kurzů, duchovních 
obnov nebo společných dovolených, 
a to o víkendech nebo během letních 
prázdnin. Nabízen je také celoroční 
pronájem kanceláře a  příležitostný 
pronájem velkého sálu s pódiem. 
www.cdmhk.cz 
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Biskup Jan Vokál při besedě v katedrále pohovořil 
o svém povolání
HRADEC KRÁLOVÉ – V rámci Týdne otevřených kostelů proběhla ve středu 
27. května beseda s biskupem Janem Vokálem. Zájemci ho mohli blíže 
poznat a  položit mu své otázky. Biskup Jan přijal pozvání na  besedu, 
kterou moderoval biskupský vikář pro pastoraci P.  Jan Linhart. V první 
části vyprávěl biskup o vybraných momentech svého života, a protože téma 
besedy bylo Moje cesta s Bohem, řekl přítomným například o tom, jak mu 
jeho rodiče svým životem předávali víru, o svém rozhodnutí stát se knězem 
a také o působení v zahraničí po emigraci. 

Ve druhé polovině zbývajícího času pak biskup Jan odpovídal na otázky, 
které měli přítomní možnost napsat na připravené papírky. Zazněl třeba dotaz 
na biskupův názor na přítomnost dívek – ministrantek u oltáře nebo na jeho 
působení ve Vatikánu. Ti, kdo přišli, se také dozvěděli, že biskup má z českých 
květin nejraději pomněnky a konvalinky, z těch cizích pak orchideje. A že 
ideální dovolená by pro něj byla někde o samotě v poustevnickém stylu. (ht)

V Litomyšli žehnali sochu sv. Anežky České. V Poličce 
zase křížovou cestu
LITOMYŠL, POLIČKA – Kardinál Dominik Duka, OP požehnal novou sochu sv. 
Anežky České. Stojí na konci Lidické ulice v Litomyšli ve směru k obcím Suchá 
a Janov. U příležitosti pětadvacátého výročí svatořečení dcery českého krále 
ji nechalo vztyčit občanské sdružení Dvě lípy. Socha pochází z dílny studentů 
Střední průmyslové školy kamenické a sochařské v Hořicích. Autorem pro 
Litomyšl zvoleného zpodobnění je Jindřich Skokan. Srdce beztvarému kameni 
pak svými nástroji dal student Martin Gallas. 

V Poličce zase mají od neděle 21. června novou křížovou cestu, která v okol-
ní krajině chyběla. Vznikla k oslavě 750 let od založení města a nachází se podél 
cesty na Jelínek. S pomocí své rodiny a přátel ji vytvořila Marie Klimešová, ak-
tivní seniorská animátorka, která mimo jiné vede Manželská setkání seniorů. 
Fotogalerie na www.bihk.cz. (peš)

V katedrále oslavili nový 
svátek
HRADEC KRÁLOVÉ – Biskup Jan Vokál 
celebroval ve čtvrtek po slavnosti Seslá-
ní Ducha svatého 28. května v katedrále 
Svatého Ducha mši svatou, na níž se vě-
řící sešli, aby oslavili nový svátek Ježíše 
Krista, nejvyššího a věčného kněze. Za-
psání nového svátku do Českého ná-
rodního kalendáře schválila 28. ledna 
Kongregace pro bohoslužbu a svátosti. 
Jeho slavení je závazné. 
Vůbec poprvé oslavili zmíněný svátek 
věřící ve Španělsku, kde ho již v roce 
1970 povolil papež Pavel VI. O defini-
tivní zavedení svátku však rozhodl 
až papež Benedikt XVI. v červnu 2012 
s tím, že do liturgických kalendářů 
jednotlivých zemí si ho příslušné 
biskupské konference mohou se sou-
hlasem Svatého stolce po požádání 
zavést. Proto se svátek slaví ve čtvrtek 
po Slavnosti Seslání Ducha svatého 
jen v těch zemích, jejichž biskupská 
konference požádala Svatý stolec 
o jeho zařazení do svého liturgického 
kalendáře. Na Slovensku svátek slaví 
od minulého roku.
Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věč-
ného kněze (Festum Domini nostri 
Iesu Christi Summi et Aeterni Sacer-
dotis)  má biblický základ. O Ježíši 
Kristu jako o  pravém, vznešeném 
a nejvyšším knězi se vypovídá v Listu 
Židům. (peš)

Přihlaste se na Festival 
duchovní hudby svaté 
Cecilie
ÚSTÍ NAD ORLICÍ – Římskokatolická 
farnost – děkanství a Cecilská hudební 
jednota ve spolupráci s Městem Ústí 
nad Orlicí a Unií českých pěveckých 
sborů vyhlašuje 20. ročník Festivalu 
duchovní hudby svaté Cecílie na téma 
Eucharistie, který se koná v sobotu 10. 
října 2015 v Ústí nad Orlicí. Uzávěrka 
přihlášek je 31. července.  Více informací 
na www.farnostuo.cz. (ht) 
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Kostel v Komárově má nový zvon. Je litinový a nese 
jméno apoštola svatého Pavla
KOMÁROV – Na podzim minulého roku dala farnost Dobrá u Frýdku-Místku 
k dispozici své staré litinové zvony, protože pořizovala nové bronzové. Vzhledem 
k tomu, že na věži kostela svatých apoštolů Petra a Pavla v Komárově nebyl žádný 
zvon od druhé světové války, rozhodl jsem se oslovit tamního faráře, že farnost 
Horní Roveň by měla o jeden zvon zájem. S duchovním správcem farnosti Dob-
rá P. Bohumilem Víchou byla domluva taková, jaká by měla mezi kněžími být. 
Na smluvený termín jsem do farnosti Dobrá přijel a zvon jsem převzal.

Po celou zimu a jaro probíhaly přípravné práce jak na zvonu, tak na zvo-
nové stolici. Bylo třeba na věž přivést přípojku elektřiny, vyčistit zvonici od ho-
lubího trusu a jiného nepořádku, a připravit vše k osazení zvonu. Zvon bylo 
potřeba zvenku i zevnitř umýt a podle pokynů zvonařské firmy nakonzervovat. 
Veškerých prací spojených s osazením zvonu se zhostili farníci farnosti Horní 
Roveň. Pouze čistě zvonařské práce dělala zvonařská firma. Profesionálové z řad 
farníků provedli přípojku elektřiny na věž, dále provedli zednické a tesařské 
práce. Tesařské práce byly nutné proto, že k věži se nešlo dostat jeřábem ze 
žádné strany, a tak jsme museli zvon vytáhnout na věž ručně pomocí systému 
kladek na trámu.

Veliké poděkování patří právě pracovníkům firmy Pila Komárov, kteří 
tyto tesařské práce provedli, a také Sboru dobrovolných hasičů Komárov, jehož 
členové mnohou svou volnou chvíli strávili na kostele nebo na věži v příprav-
ných pracích, které mnohdy byly velmi fyzicky náročné.

Den 4. června 2015 byl slavností celé farnosti, protože aniž by tento zvon 
jedinkrát v naší farnosti zazněl, již v přípravných činnostech spojil farníky 
k účasti na jednom díle. Staří a nemocní se na tento účel celou dobu modlili, 
a my mladší jsme pracovali. Proto se v tento den sešli farníci snad ze všech obcí 
farnosti, aby byli zbožně přítomni posvěcení zvonu a jeho vytažení na věž.

Zvon byl zasvěcen svatému apoštolu Pavlovi. Ve farnosti jsou dva kostely 
svatých apoštolů Petra a Pavla. V Moravanech je zvon zasvěcen svatému Petru, 
tak v Komárově svatému Pavlu. Zvon byl vytažen na věž, osazen elektrickým 
zvoněním, a dnes již svým hlasem hlásá slávu Boží. Po více jak 75 letech opět zní 
z věže kostela v Komárově zvon. (P. Jakub Polívka, administrátor farnosti)

Výstavu zahájí izraelský 
velvyslanec Gary Koren
HRADEC KRÁLOVÉ – Biskupství 
navštíví velvyslanec Státu Izrael 
Gary Koren. Stane se tak 13. července 
u příležitosti zahájení fotografické 
výstavy Papež František ve Svaté zemi. 
Vernisáž začne v 16.00 hodin, výsta-
va potrvá až do 28. srpna a můžete ji 
navštívit každý všední den od 9.00 
do 17.00 hodin. Gary Koren biskup-
ství a biskupa Jana Vokála navštívil již 
jednou, a sice 17. června. (peš)

V Žíželevsi se biskup Jan 
svezl v kočáře
HRADEC KRÁLOVÉ – Žíželeves na Hra-
decku oslavila 660 let své existence 
a  přivítala většinu svých rodáků. 
Oslavy začaly již v  pátek, ale jejich 
hlavním dnem byla sobota 20. červ-
na. Dopoledne do  Žíželevsi přijel 
i královéhradecký biskup Jan Vokál, 
který sloužil v kostele sv. Mikuláše 
mši svatou. Bohoslužbu zpěvem do-
provodil Chrámový sbor z Jaroměře. 
Při své návštěvě Žíželevsi se biskup 
Jan svezl i v kočáře taženém koňmi. 
Fotogalerie na www.bihk.cz. (peš)

Hledáme dětské 
táborníky
HRADEC KRÁLOVÉ – Letní tábor pořá-
daný mladými věřícími z Hradce Králo-
vé nabízí volná místa na dobrodružnou 
cestu s Davidem Livingstonem. Tábor se 
uskuteční pro děti od 1. do 5.  třídy základ-
ních škol v termínu od 24.  do 31. července 
v poutním domě Engedi v Bystrém v Or-
lických horách. Během společných dní 
budou děti zažívat spoustu dobrodruž-
ství s Davidem Livingstonem, slavným 
skotským misionářem, průzkumníkem 
Afriky a objevitelem Viktoriiných vodo-
pádů. Přihlášky a více informací u Bět-
ky Hejnové: betkahejnova@seznam.cz, 
774 810 183. (ht)
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Akademické týdny již 
po pětadvacáté
NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – Akade-
mické týdny v Novém Městě nad Me-
tují slaví čtvrt století. Dvacátý pátý 
ročník se uskuteční od pátku 24. čer-
vence do soboty 1. srpna. Do útulného 
prostředí Pavlátovy louky se můžete 
vypravit za poslechem nejrůznějších 
přednášek zajímavých osobností, di-
vadlem, filmem, výstavou či hudbou. 
Letošní ročník navštíví několik desítek 
účinkujících, například Marek Orko 
Vácha, Víťa Marčík, Jan Sokol, Tomáš 
Petráček, Dana Drábová, Jaroslav Med 
a mnoho dalších. Ať už zvolíte delší 
pobyt ve stanech či chatkách, nebo při-
jedete pouze na vybranou přednášku, 
jistě během své návštěvy načerpáte 
mnoho nových myšlenek a vědomostí 
a seznámíte se s novými lidmi. 

Více info naleznete na webu: 
www.akademicketydny.info. (ht)

Na opravu varhan dá kraj 
milion korun
HRADEC KRÁLOVÉ – Královéhra-
decký kraj pomůže s opravou histo-
rických varhan v královéhradecké 
diecézi. Z rozpočtu kraje zastupite-
lé vyčlenili v rámci dotačního pro-
gramu Obnova historických varhan 
1,3 milionu korun a podpořili tak de-
vět z dvanácti žádostí. 
„Příspěvky se pohybují od  sta až 
do dvou set tisíc korun. Tento dotač-
ní program vypisujeme každoročně 
a  je programem záchranným. Re-
konstrukce vzácných historických 
hudebních nástrojů jsou totiž čas-
to velice nákladné a bez příspěvku 
na opravu by nemohly dále sloužit. 
Od roku 2008 jsme takto pomohli 
zrenovovat už na  pět desítek var-
han za  přispění asi 12,5 milionu 
korun,“ řekl náměstek hejtmana 
a radní pro oblast grantů a dotací 
Otakar Ruml. (peš)

Senioři se na jedenáctém diecézním setkání modlili 
za mír ve světě. Přijelo přes sto účastníků
HRADEC KRÁLOVÉ – Prostory kostela Nanebevzetí Panny Marie a sousedního 
Nového Adalbertina na Velkém náměstí v Hradci Králové se v sobotu 20. června 
zaplnily seniory nejen z východních Čech. Ústřední myšlenkou jejich setkání byla 
Kristova slova z kázání na Hoře „Blaze těm, kteří jsou tvůrci pokoje“. Senioři proto 
společně se světícím biskupem Josefem Kajnekem při hlavní mši svaté vyprošovali 
spravedlivý pokoj ve světě, prosili za ukončení stávajících válečných konfliktů 
a za trpící obyvatelstvo zemí, kde se válčí.

„Na setkání jezdím již mnoho let. A právě ve společných modlitbách vidím 
jeho velký smysl. Měli jsme možnost si nejenom vyslechnout zajímavé přednášky, 
ale také se sami angažovat. Věřím, že naše prosby budou vyslyšeny a že se k naše-
mu úsilí ještě připojí další lidi dobré vůle,“ svěřila se s dojmy Anna Matoušková 
z Litomyšle.

Jako zlatá nit se hlavním programem vinuly pojmy mír, pokoj a bezpečnost 
v Evropě. Senioři o nich vyslechli dvě přednášky – biskupského vikáře pro pastoraci 
P. Jana Linharta a europoslance Tomáše Zdechovského. „P. Linhart na příkladech 
z dějin demonstroval stěžejní myšlenku své přednášky, že chceme-li mír, musíme 
především věrně žít svoji víru, modlit se, důvěřovat Bohu a žít ve vzájemném i vnitř-
ním pokoji, protože žádné smlouvy, pakty ani politická jednání jej nemohou zajistit 
tak, jako pokorná modlitba pokojného člověka, která má nesmírnou sílu a svolává 
skutečný pokoj Kristův,“ řekla Veronika Čepelková, vedoucí pořádajícího Diecé-
zního centra pro seniory a doplnila, že europoslanec Zdechovský jako nebezpečí 
pro bezpečnost v Evropě označil její vnitřní odklon od tradičních hodnot a víry, 
neschopnost reprodukovat své obyvatelstvo a jeho doplnění imigranty ze zemí 
chudých či postižených válkou, kteří často nepřijímají naši kulturu a způsob života.

Přednášky získaly mezi účastníky setkání velký ohlas. „Oslovila mě především 
přednáška P. Linharta. Chceme aplikovat v praxi Kristův příkaz o šíření vnitřního 
pokoje a přesně o tom P. Linhart hovořil,“ sdělil Karel Voplakal z Prahy. 
Fotogalerie na www.bihk.cz. (peš)
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Slavností Těla a Krve Páně vyvrcholily ve farnostech 
přípravy na Národní euchristický kongres 2015
HRADEC KRÁLOVÉ – Pontifikální bohoslužbu Slavnosti Těla a Krve Páně celebro-
val v neděli 7. června v katedrále Svatého Ducha sídelní královéhradecký biskup 
Jan Vokál. Hned v úvodu mše svaté zdůraznil důležitost eucharistie. „Eucharistie, 
výsostná svátost Boží lásky, svátost svátostí. Zdroj a vrchol všech svátostí a celého 
života církve, života našeho. Eucharistie nás očišťuje, eucharistie nás pozvedá 
k Bohu a posvěcuje, eucharistie nás zapojuje do jednoty s Bohem.“ Poté také 
připomněl, že touto slavností v jednotlivých diecézních a farních společenstvích 
vrcholí přípravy na první Národní eucharistický kongres v České republice, 
který v nás má prohloubit lásku k eucharistii, její znalost a také vyjádřit naší 
vděčnost Bohu. Po obřadech vyšel z katedrály eucharistický průvod na Velké 
náměstí k oltářům, které připravily jednotlivé hradecké farnosti v duchu příprav 
na Národní eucharistický kongres. Fotogalerie na www.bihk.cz. (ht)

Biskup Jan předal 
vysvědčení maturantům
HRADEC KRÁLOVÉ, SKUTEČ – „Za-
kořenění v  lásce, která má svůj 
původ a  cíl v  Bohu, a  zakořenění 
v mezilidských vztazích. To je to, co 
činí člověka ve světě skutečně do-
spělým a zodpovědným, “ upozornil 
maturanty Biskupského gymnázia 
Bohuslava Balbína a Gymnázia Suve-
rénního řádu maltézských rytířů 
ve Skutči biskup Jan  při předávání 
maturitních vysvědčení. Zároveň 
jim popřál, aby se nechali po celý 
život vést Boží láskou. (peš)

Bůh, sex a manželství
HRADEC KRÁLOVÉ – Komunitní 
web signály.cz spustil sérii o Božím 
plánu pro manželství. Dvanáct kate-
chezí nabídne srozumitelný pohled 
na důležité morální křesťanské hod-
noty. P. Karel Skočovský, který bude 
odpovídat na  nejrůznější otázky 
ohledně sexuality, o projektu říká, 
že literatura je sice k dispozici, ale 
běžný křesťan nemá velkou moti-
vaci a čas číst často obsáhlé a teolo-
gickým jazykem psané texty. Proto 
signály.cz jednoduchou, moderní 
a  přitažlivou formou tato témata 
otevřou. Více na  www.signaly.cz/
buh-sex-manzelstvi. (ht)

V katedrále uctili 
ostatky svatého Vojtěcha
HRADEC KRÁLOVÉ – V rámci jarní 
části putování po českých a morav-
ských diecézích zavítaly do králo-
véhradecké diecéze ostatky druhé-
ho pražského biskupa sv. Vojtěcha. 
Děje se tak v Roce zasvěceného ži-
vota. Věřící se mohli poklonit ostat-
kům svatého syna knížete Slavníka 
u Školských sester de Notre Dame 
v Hradci Králové, u Školských sester 
OSF ve Slatiňanech a nakonec i v ka-
tedrále Svatého Ducha. Poklonit se 
přišel i biskup Jan Vokál. (vt)
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Diecéze má tři nové kněze: otce Filipa, Jiřího a Ondřeje. 
Vysvětil je biskup Jan Vokál
HRADEC KRÁLOVÉ – Královéhradecká diecéze má tři novokněze. V katedrále Svatého Ducha je v sobotu 27. června 2015 
vysvětil sídelní biskup Jan Vokál. Do kněžské služby tak byli uvedeni Filip Dušek z farnosti Dolní Dobrouč, Ondřej Kunc 
z farnosti Polná a Jiří Jakoubek z farnosti Pardubice. Jde o nejvyšší počet novokněží od roku 2007. Královéhradecká diecéze 
má od slavnostního svěcení více jak 220 kněží, kteří spravují 265 farností. Vlastní obřad svěcení začal po přečtení Evangelia. 
Kandidáti předstoupili před biskupa Jana Vokála a dosvědčili svou připravenost ke vstupu do společenství kněží. Po homilii 
pak přijali kněžské závazky, což stvrdili vkládáním svých rukou do biskupových. Při následné modlitbě litanií kandidáti 
na svěcení leželi v prostraci na zemi a tím vyjadřili prosbu o Boží dary a naprostou odevzdanost. Jádrem celého svěcení pak 
bylo vzkládání rukou a konsekrační modlitba. Fotogalerie na www.bihk.cz. (peš)
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Broumovsko
•  11. 7. – 17. 7. – Týden otevřených kostelů Broumovska
 vždy od 10.00 do 16.00, zpřístupnění farních kostelů 

veřejnosti s výkladem a prezentacemi studentů, 
vstupné dobrovolné – bude použito na obnovu 
kostelů, www.omniumos.cz

Chlumek v Luži
•  16. 8. – II. chlumecká pouť (Nanebevzetí) 
 chrám P. Marie Pomocné, mše sv. v 8.00 P. Josef Hubálek, 

v  9.30 P.  Prokop Brož, v  11.00 P.  Petr Havlíček SJ, sv. 
požehnání ve 14.30, www.chlumek.net

ČM Fatima Koclířov
•  1. 8. v 10.30 – Den díkůvzdání za 20 let služby 

Českomoravské Fatimy (mši svatou celebruje  
biskup Jan Vokál)

•  23. – 31. 8. – Pouť do Medžugorje 

•  19. – 24. 10. – Letecká pouť do Fatimy

•  18. – 28. 10 – Pouť do Fatimy a Lurd
 Více Fatimský apoštolát v ČR, Koclířov 195, 569 11, 

recepce@cm-fatima.cz, 731 646 800, www.cm-fatima.cz

Hradec Králové
DIECÉZNÍ CENTRUM PRO SENIORY
•  2.–10. 9. – Duchovněrelaxační zájezd do Medžugorje  

s pobytem u moře v Chorvatsku
 přihlášky na www.dcshk.cz

KMC SEDMIKRÁSKA
•  Vždy v úterý a čtvrtek od 9.00 – Léto se 

Sedmikráskou (ekurze a výlety pro rodiny s dětmi)
•  Každou středu od 9.30 do 11.30 – Výtvarničení 

na hradě (keramika či výtvarná dílna pro dospělé a  
děti od 5 let)

 Více informací na www.sedmikraskahk.cz

ŠKOLSKÉ SESTRY DE NOTRE DAME
•  27. – 30. 7. – Duchovní obnova pro dívky od 15 

do 30 let (přihlášky do 13. července na e-mail: 
anezkabednarova@seznam.cz)

Brno
•  11. 7. v 10.30 – Jáhenské svěcení (Brno-Řečkovice - 

kostel sv. Vavřince), na jáhna (kandidáta kněžství) 

naší diecéze bude biskupem Janem Vokálem vysvěcen 

Zdeněk Sedlák.

Slatiňany
•  11. 7., 8. 8. v 9.30 – Modlitby za kněžská a řeholní 

povolání v klášterní kapli

Opočno
•  1. a 2. 8. – Slavnost Porciunkule
 kostel Narození Páně, mše svatá v sobotu v 18.00, 

v neděli v 7.30, 9.00 a v 10.30, slavnostní mši svatou 
celebruje biskup Jan Vokál

Číhošť
• 11. 7., 8. 8. v 8:45 – Smírná pobožnost (kostel 

Nanebevzetí Panny Marie)

• 11. – 12. 7. – Návrat P. Josefa Toufara do Číhoště 
(vrcholem bude nedělní bohoslužba v 15.00 
spojená s uložením tělesných ostatků P. Josefa 
Toufara, celebruje biskup Jan Vokál, promluva 
kardinál Dominik Duka), www.joseftoufar.cz

Lanškroun
KULTURNÍ LÉTO NA FARSKÉ ZAHRADĚ
•  10. 7. ve 20.00 – I. Z. Dance Studio Ivety Zahradníkové

•  17. 7. ve 20.00 –  Session Band (Lanškroun) folk rock

•  24. 7. ve 20.00 – Trdlo (Pardubice) folk

•  31. 7. ve 20.00 – Josef Fousek recitál „Úsměv je lék“

•  7. 8. ve 20.00 – Gary Edwards (USA) and the Statement

•  14. 8. ve 20.00 –  Fjertůšek (Brno)

•  21. 8. ve 20.00 – Večer nejen pro děti se Zorou Jandovou 

•  28. 8. ve 20.00 – Marcel Zmožek – „Už mi lásko není 20 let“

Dřízna
•  16. 8. ve 14. 30 – Poutní mše svatá

Němčice
•  6. 8., 3. 9. – Modlitba růžence (kaple sv. Martina)



33
pozvánky

Janské Lázně
MARIANUM
•  18. – 25. 7. – Pobyt pro prarodiče s vnoučaty – I. turnus

•  18. – 25. 7. – Pobyt pro prarodiče s vnoučaty – II. turnus

•  3. – 6. 9. – Duchovní obnova pro manžele 

Horní Branná
•  24. – 30. 8. – Workcamp

 dobrovolnický týden pro mladé od 18 let

Přelouč
•  5. 7. v 10.00 – Pouť (kostel Navštívení Panny Marie 

na Svatém poli, celebruje opat kláštera v Želivě 
Jaroslav Jáchym Šimek, OPraem)

Litomyšl
•  18. – 25. 7. – Manželská setkání   

(ruzickova@centrumprorodinu.cz)

Jilemnice
•  26. 7. v 15.00 – Pouť u sv. Anny (Kozinec)

•  9. 8. v 9.00 – Pouť u sv. Vavřince

Heřmanův Městec
HUDEBNÍ LÉTO V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE
•  12. 7. v 17.00 – Slavné árie a duety ze světových 

oratorií 

•  26. 7. v 17.00 – Hradišťan a Jiří Pavlica

•  9. 8. v 17.00 – Mladí par excellence

•  23. 8. v 17.00 – Evokace (Gentlemen Singers)

Špindlerův Mlýn
STŘEDISKO ELJON
• 17. – 20. 9. – Duchovní obnova pro manžele (lektor   

P. Karel Moravec)

• 21. – 24. 9. – Setkání zdravotníků (vede Marie 

Svatoňová)

Hoješín u Seče
•  3. 7., 7. 8., 4. 9. v 19.00 – První pátek

•  18. – 20. 9. – Duchovní setkání pro děvčata od 12 
do 17 let věku

Jablonné v Podještědí
•  18. 7. v 11.00 – Pouť rodin a nemocných ke sv. 

Zdislavě

Kuks
HUDEBNÍ LÉTO V KOSTELE NEJSVĚTĚJŠÍ 
TROJICE
•  11. 7. v 18.00 – Koncert sopranistky Natalie Rubiś 

a souboru Collegium 1704

•  25. 7. v 18.00 – Koncert trumpetisty Jaroslava Halíře 
a varhaníka Pavla Černého

•  8. 8. v 18.00 – Koncert Škampova kvarteta

•  22. 8. v 18.00 – Závěrečný koncert houslisty Ivana 
Ženatého a varhaníka Jaroslava Tůmy

Bystré u Poličky
KARMELSKÁ POUŤ
•  16. 7. v 19.00 – Mše svatá s požehnáním a předáním 

škapulířů

 •  18. 7. ve 20.00 – Koncert duchovní hudby v kostele

•  18. 7. ve 21.30 – Mariánská pobožnost v kostele 
a světelný průvod po náměstí

•  19. 7. v 7.00, 9.00, 11.00 – Mše svatá za farníky, 
za poutníky, za rodiny s dětmi 

Nové Město nad Metují
•  24. – 1. 8. – Akademické týdny
 Více info na www.akademicketydny.info

Sledujte webové stránky
ü K a ž d o d e n n í  z p r a v o d a j s t v í
ü A k t u a l i t y
ü F o t o g a l e r i e  z   a k c í
ü P o z v á n k y

Ucelené informace najdete na www.bihk.cz
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Papež se sešel s migranty, 
účastníky tragédie u Lampedusy
Liturgický kalendář
5. července – Slavnost sv. Cyrila a Metoděje
1. čtení: Iz 61,1-3a, Žalm: Zl 117 (116)
2. čtení: 2 Kor 4, 1-2.5-7, Evangelium: Lk 10, 1-9

12. července – 15. neděle v mezidobí
1. čtení: Am 7,12-15, Žalm: Zl 85(84)
2. čtení: Ef 1,3-14, Evangelium: Mk 6,7-13

19. července – 16. neděle v mezidobí 
1. čtení: Jer 23,1-6, Žalm: Zl 23(22)
2. čtení: Ef 2,13-18, Evangelium: Mk 6,30-34

26. července – 17. neděle v mezidobí 
1. čtení: 2Kral 4,42-44, Žalm: Zl 145(144)
2. čtení: Ef 4,1-6, Evangelium: Jan 6,1-15

2. srpna – 18. neděle v mezidobí
1. čtení: Ex 16,2-4.12-15, Žalm: Zl 78(77)
2. čtení: Ef 4,17.20-24, Evangelium: Jan 6,24-35

9. srpna – 19. neděle v mezidobí
1. čtení: 1Kral 19,4-8, Žalm: Zl 34(33)
2. čtení: Ef 4,30-5,2, Evangelium: Jan 6,41-51

15. srpna – Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
1. čtení: Zj 11,19a;12,1.3-6a.10ab, Žalm: Zl 45(44)
2. čtení: 1Kor 15,20-27a, Evangelium: Lk 1,39-56

16. srpna – 20. neděle v mezidobí 
1. čtení: Pr 9,1-6, Žalm: Zl 34(33) 
2. čtení: Ef 5,15-20, Evangelium: Jan 6,51-58

23. srpna – 21. neděle v mezidobí 
1. čtení: Joz 24,1-2a.15-17.18b, Žalm: Zl 34(33) 
2. čtení: Ef 5,21-32, Evangelium: Jan 6,60-69

30. srpna – 22. neděle v mezidobí 
1. čtení: Dt 4,1-2.6-8, Žalm: Zl 15(14) 
2. čtení: Jak 1,17-18.21b-22.27, Evangelium:   
Mk 7,1-8.14-15.21-23

Diskrétní a bezplatná pomoc lidem 
ohroženým domácím násilím
Oblastní charita Hradec Králové poskytuje 
v rámci Intervenčního centra pro osoby ohro-
žené domácím násilím těmto lidem pomoc, pod-
poru, poradenství a provázení. Jedná se o jediné 
intervenční centrum v Královéhradeckém kraji.  
V roce 2014 využilo jeho služeb 179 osob. Ve spo-
lupráci s Policií České republiky bylo zazname-
náno také 35 případů vykázání násilných osob 
ze společného obydlí.  

Díky činnosti centra mají klienti informace 
o bezpečnostním plánu a možných ochranných 
opatřeních, vědí, kam se mají obrátit v případě 
akutního i dlouhodobého ohrožení, vědí, jak se 
chovat v kontaktu s násilnou osobou, mají infor-
mace o rizicích a dopadech domácího násilí, znají 
svá práva a povinnosti, mají dostatek informací, 
které mohou vést ke změně životní situace, mají 
náhled na svoji situaci, zvládají nezávislý život 
na osobě násilné, či na sociální službě. 

Příběh Jitky 

Jitka žije v malém bytě. Vychovala syna a dce-
ru. Se synem měla během posledních let potíže. 
Od mládí pil alkohol, opakovaně se léčil a vždy 
do závislosti propadl znovu. Střídal zaměstnání, 
ocital se často bez peněz a bez střechy nad hla-
vou. Jitka mu vždy pomohla, naposledy, když mu 
poskytla bydlení u sebe doma. On však oplácel 
násilím. Vulgárně jí nadával, vyhrožoval, dožado-
val se peněz a odmítal přispívat na bydlení. Jitka 
se po jednom z incidentů odhodlala a zavolala 
Policii ČR, která učinila vykázání na deset dnů 
ze společného obydlí. Díky tomu byla i kontakto-
vána intervenčním centrem. Se sociální pracov-
nicí celou situaci podrobně rozebraly a hledaly 
možnosti její další ochrany. Společně se sociální 
pracovnicí sepsaly návrh na předběžné opatře-
ní na ochranu před domácím násilím, který byl 
okresním soudem schválen na dobu třiceti dní. 
Získala čas pro přemýšlení a učinění dalších kro-
ků. Dostala vysvětlení, jaké má možnosti z hle-
diska práva na vystěhování syna a bylo pro ni 
důležité slyšet, že i syn může dostat pomoc soci-
álních služeb, když o ni požádá. V současné době 
je pro paní Jitku její byt zase bezpečným místem. 
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na základě rozhodnutí vlastního diecézního biskupa 
končí působení v Královéhradecké diecézi

•  ThMgr. Krzysztof BZDYREK – výp. duch. Řkf Teplice 
nad Metují k 30. 6. 2015 končí působení v diecézi 
a odchází působit do diecéze Kalisz, zůstává 
inkardinován v Královéhradecké diecézi

VÝROČÍ NAROZENÍ

6. 7. – 75 let – Bohuslav Směšný, diecézní kněz působící 

v Arcidiecézi olomoucké 
11. 7. – 40 let – ThLic. Jiří Pešek, vojenský kaplan
16. 7. – 84 let – P. Jan Rybář, SJ, bydlí ve farnosti   
Trutnov II – Horní Staré Město
26. 7. – 55 let – Mgr. Ing. Stanislav Jílek,   
děkan v Černilově
28. 7. – 84 let – MVDr. Jiří Tichý, trvalý jáhen,   
bydlí ve farnosti Jaroměř I
29. 7. – 60 let – P. ThLic. Augustín Slaninka, CM,  
děkan v Dobrušce
3. 8. – 35 let – Mgr. Jan Paseka, admin. v Chrasti 
u Chrudimě
4. 8. – 75 let – František Horáček, trvalý jáhen 
ustanovený ke službě ve Studenci u Horek
10. 8. – 75 let – Mons. Franciszek Cybula, kněz 
Arcidiecéze Gdańsk (PL), čestný kanovník Katedrální 
kapituly při chrámu Svatého Ducha v Hradci Králové
13. 8. – 50 let – Mgr. Ing. Ľubor Schlossár,   
děkan v Novém Bydžově

VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ
6. 7. – 25 let – ICLic. Ing. Jaroslav Buriánek, bydlí 
ve farnosti Choceň
16. 7. – 10 let – Bc.Th. Petr Šabaka, vojenský kaplan
16. 7. – 10 let – ThLic. Grzegorz Puszkiewicz,   
admin. v Lázních Bělohradě
18. 7. – 45 let – Jiří Remeš, kněz Apoštolského exarchátu 
Praha, výp. duch. v Hlinsku

VÝROČÍ JÁHENSKÉHO SVĚCENÍ
17. 7. – 10 let – Mgr. Jan Hubálek, trvalý jáhen,   
bytem v Moravské Třebové

6. 8. – 10 let – Mgr. Ing. Arsen Kostanjan, trvalý jáhen 
ustanovený ke službě v Koclířově u Svitav

Osobní oznámení
JMENOVÁNÍ A USTANOVENÍ
•  Filip DUŠEK – diecézní novokněz od 27. 6. 2015 

farním vikářem v Řkf – arciděkanství Pardubice 
•  Mgr. Jiří JAKOUBEK – diecézní novokněz od 27. 6. 

2015 farním vikářem v Řkf Vysoké Veselí
•  Ondřej KUNC – diecézní novokněz od 27. 6. 2015 

farním vikářem v Řkf Červený Kostelec 
•  Bc.Th. Štefan BRINDA – farní vikář Chrudim od 1. 7. 2015 

admin. Řkf Krucemburk a admin. exc. Řkf Sopoty
•  Mgr. Bogdan Roman GANCZARSKI – kněz diecéze 

Opole od 1. 7. 2015 admin. Řkf – děkanství Choceň
•  P. Ing. Josef KOPECKÝ, SDB – řeholní kněz   

od 1. 7. 2015 výp. duch. v Řkf Sebranice u Litomyšle 
•  P. Josef PREISLER, SDB – výp. duch. Mladočov  

od 1. 7. 2015 výp. duch. v Řkf Sebranice u Litomyšle
•  Ing. Zdeněk SEDLÁK – diecézní jáhen od 11. 7. 2015 

ustanoven k jáhenské službě v Řkf – arciděkanství 
Kutná Hora

•  Bc.Th. Tomáš ENDERLE – farní vikář Nové Město nad 
Metují od 1. 8. 2015 farním vikářem v Řkf – děkanství 
Hradec Králové I, farním vikářem exc. v Řkf Hradec 
Králové – Nový Hradec Králové, admin. exc. Řkf 
Všestary a spirituálem církevní ZŠ Jana Pavla II. 
v Hradci Králové 

•  Mgr. Filip FOLTÁN – farní vikář Kutná Hora od 1. 8. 2015 
admin. Řkf Nížkov a výp. duch. exc. v Řkf Přibyslav

•  Mgr. Jiří JAKOUBEK – farní vikář Vysoké Veselí  
(od 27. 6. 2015) od 1. 8. 2015 farním vikářem    
v Řkf – děkanství Náchod

•  Mgr. Zdeněk KUBEŠ – farář Přibyslav od 1. 8. 2015 
děkanem Řkf – děkanství Náchod a admin. exc.  
Řkf Studnice 

•  Mgr. Václav LOUKOTA – admin. Třebechovice pod 
Orebem od 1. 8. 2015 farním vikářem v Řkf – děkanství 
Hlinsko a farním vikářem exc. v Řkf Včelákov

•  ThLic. Bogusław Piotr PARTYKA – děkan Náchod od 1. 8. 
2015 farářem Řkf Slatiňany a admin. exc. Řkf Žumberk 

•  Mgr. Pavel SANDTNER – admin. Nížkov od 1. 8. 2015 
admin. Řkf Přibyslav

•  ThLic. Jan ŠLÉGR, SL.D. – farní vikář Hradec Králové 
I, admin. exc. Řkf Všestary od 1. 8. 2015 farářem 
v Třebechovicích pod Orebem

•  Mgr. Jindřich TLUKA – farní vikář Česká Třebová  
od 1. 8. 2015 admin. Řkf Nový Hrádek

ODCHOD ZE SLUŽEB V DIECÉZI
•  ThMgr. Piotr Józef BALEWICZ – admin. Řkf 

Krucemburk, kněz arcidiecéze Wrocław k 25. 6. 2015 
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papežská misijní díla, řeckokatolická církev

V Římě se konalo Generální 
shromáždění Papežských misijních děl

Ve  dnech 1. až 6. června 2015 
proběhlo v  Římě Generální 
shromáždění Papežských mi-
sijních děl (PMD). Zúčastnili 
se ho národní ředitelé PMD ze 
120 zemí světa. Účastníci se roz-
dělili do skupin, ve kterých si 
předávali zkušenosti a inspiro-
vali se prací ve svých národních 

kancelářích, a diskutovali o strategii podpory světové 
misijní solidarity. Českou republiku zastupoval národní 
ředitel PMD Leoš Halbrštát, účastnil se i P. Jiří Šlégr.
I letos se konala audience u Svatého otce. Papež Franti-
šek přivítal národní ředitele PMD v Klementinském sále 
Apoštolského paláce. „Misijní působení je paradigma-
tem každého díla církve. 
Jako Kongregace pro evangelizaci národů a národní 
ředitelé Papežských misijních děl doprovázíte s úctou 
a láskou mladé církve, rozptýlené po celém světě, a vede-
te Boží lid k plnému prožívání univerzální misie. Znáte 
úžas, jaký v lidstvu vyvolává Duch svatý právě prostřed-
nictvím těchto církví, které jsou často materiálně chudé, 
trpí obtížemi a pronásledováním kvůli věrnosti Božímu 
slovu a svědectví na obranu člověka,“ řekl papež. PMD 
jsou nástrojem společenství mezi církvemi, podporují 
a uskutečňují sdílení lidských i materiálních zdrojů. 
„Dávejte si pozor, abyste neupadli do pokušení stát se 
nevládní organizací, či úřadem na distribuci řádné a mi-
mořádné pomoci. Prosím, nevylučujte z misionářské-
ho díla Ježíše Krista, neboť je to Jeho dílo,“ pokračoval 
papež František.

Bronislava Halbrštátová

Více informací naleznete na www.missio.cz

Biskup Gojdič. 
Blahoslavný našich dnů
Katolická církev v Československu prošla ve druhé polo-
vině 20. století tvrdou zkouškou útlaku a pronásledování, 
která přinesla krásné a trvalé plody pro Boží království. 
Tímto plodem lásky ke Kristu a svým bratřím a sestrám je 
i blahoslavený biskup Pavel Petr Gojdič, OSBM. 
Narodil se 17. července 1888 v Ruských Peklanech nedaleko 
Prešova v rodině řeckokatolického kněze. V roce 1907 vstoupil 
po maturitě do kněžského semináře v Prešově. Od druhého 
ročníku ve svém studiu pokračoval v Budapešti. V roce 1911 byl 
vysvěcený na kněze a od 1. září 1912 byl ustanoven za prefekta 
v chlapeckém internátě v Prešově. V roce 1919 se stal ředitelem 
biskupské kanceláře. Dne 20.  července 1922 vstoupil do řádu 
svatého Bazila Velkého na Černé hoře při Mukačevě, kde při-
jal jméno Pavel. Chtěl žít ve skromnosti, pokoře a asketickým 
životem, ale vůle Boží byla jiná. Dne 14. září 1926 byl jmenován 
za apoštolského administrátora prešovské eparchie. Biskup-
ské svěcení přijal 25. března 1927 v chrámě svatého Klimenta 
v Římě. Svatý otec Pius XII. ustanovil v roce 1940 biskupa 
Gojdiče za sídelního biskupa v Prešově.
Při Prešovském soboru 28. dubna 1950 byla řeckokato-
lická církev dána mimo zákon a zakázána její činnost. 
Biskup byl zatčen a  internován v  různých věznicích 
po celém Československu. Zemřel zaopatřený svátostmi 
17. července 1960 v Leopoldově. Jeho tělesné pozůstatky 
byly převezeny do Prešova v roce 1968. U jeho hrobu 
v katedrále v Prešově se modlil při návštěvě Slovenska 2. 
července 1995 Jan Pavel II. Prohlášen za blahoslaveného 
byl 4. listopadu 2001 v Římě.  
Ve svém duchovním životě měl otec biskup vroucí lásku 
k Eucharistii. Velice miloval adorace a měl velkou úctu 
k Božskému srdci Ježíšovu.

Petr Čapek

Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.cz
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Pomáhat je normální.         
I vy můžete pomoci lidem kolem sebe

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Studentky Šárka a Martina z Hradce 
Králové hledaly na  internetu práci 
a nakonec si místo placené brigády vy-
braly dobrovolnictví. Svého rozhodnu-
tí vůbec nelitují a dnes obě pomáhají 
v Dobrovolnickém centru hradecké 
Diecézní charity. V rámci programu 
Rafael na  pomoc cizincům doučují 
češtinu školáky původem z Ukrajiny. 
Nedávno je zaujal i dobrovolnický pro-
gram Gabriel, a tak ve svém volném 
čase ještě docházejí za pacienty do Fa-
kultní nemocnice v Hradci Králové. 

„Nevadí mi, že je to zadarmo. Naopak 
jsem ráda, že mohu pomáhat druhým, 
kteří se nemají tak dobře jako já. Když 
jdu třeba z doučování, tak mám vždyc-
ky radost, že jsme zase udělali nějaké 
pokroky v češtině,“ říká dobrovolnice 
Šárka, která studuje management ces-
tovního ruchu na Univerzitě Hradec 
Králové. Její spolužačka a kamarádka 
Martina už má zkušenosti s dobro-
volnictvím ze školy, kde se věnovala 
zahraničním studentům v rámci vý-
měnného programu Erasmus. 

Pomoc dobrovolníků vítají hlavně 
dlouhodobí pacienti

V nemocnici oceňují přítomnost dob-
rovolníků hlavně pacienti, kteří jsou tu 
hospitalizovaní na delší dobu. Vždy zá-
leží na jejich potřebách a momentální 
náladě. Někdy si dobrovolníci s nemoc-
nými jen povídají nebo jim předčítají 
z knížky. Pacienti zdaleka a osamělí 
lidé vítají také pomoc s drobnými ná-
kupy nebo doprovod na procházce. 

„Není to lehké. Pobyt v nemocnici je 
náročný na  psychiku, ještě k  tomu, 
když je člověk těžce nemocný anebo 
nikoho nemá. A tak se tu pacientům 
snažíme zpříjemnit a zkrátit čas,“ vy-
světluje dobrovolnice Martina. „Chodí-
me za nimi společně, protože je snazší 
navázat kontakt. Při hře se nám poda-
řilo zapojit do hovoru skoro všechny 
pacienty na pokoji. Našli jsme i společ-
né zájmy, jeden pán byl v Kazachstánu, 
kde jsme taky strávily čtyři měsíce,“ líčí 
obě studentky své postřehy z dobrovol-
nictví v hradecké Fakultní nemocnici. 

Charitní dobrovolníky tu poznáte 
podle červeného trika s logem Cha-
rity a nápisem Dobrovolník. V nemoc-
nici mají i své zázemí a zdravotní ses-
try na příslušném oddělení jim vždy 
asistují při hledání pacientů, kteří 
potřebují pomoc.

Pomáhat je normální

Dobrovolnictví se v České republice 
úspěšně rozvíjí a dostává se i do šir-
šího povědomí obyvatel. Pomoc 
dobrovolníků nabízejí různé nezis-
kové organizace a  Diecézní chari-
ta Hradec Králové je jednou z nich. 
„Zatím mají o dobrovolnictví zájem 
více ženy, nejčastěji studenti. Naše 
centrum zajišťuje doučování cizinců, 
vysílá dobrovolníky do nemocnice, 
kde už jich pomáhá přes dvacet, dále 
také do nízkoprahových klubů pro 
děti a mládež. Zprostředkováváme 
i  pomoc za  hranicemi v  rámci Ev-
ropské dobrovolné služby,“ infor-
muje koordinátorka dobrovolníků 
z Diecézní charity. 

Dobrovolnictví u pacientů ve Fakultní nemocnici Hradec Králové v rámci programu Gabriel. Foto: Jana Karasová 
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„Myslím si, že pokud má člověk jen trochu volného času, 
tak by měl dobrovolnictví určitě zkusit. Dvě hodiny týdně 
není zase tolik času a člověk se pak cítí líp, když pomůže 
druhému,“ doporučuje dobrovolnice Šárka. „Každopádně je 
to v dnešní době zajímavá a cenná zkušenost i pro vlastní 
rozvoj,“ přidává se Martina.

Jana Karasová

Hledáme dobrovolníky do všech programů 
na pomoc cizincům, nemocným, dětem a mláde-
ži. Stačí jim věnovat dvě hodiny volného času 
týdně. Zapojit se může každý, bez ohledu na věk. 
Kontaktujte nás: Dobrovolnické centrum Diecé-
zní charity Hradec Králové, Šafaříkova 666/9 
(YMCA, 1. p.), Hradec Králové, email: dobrovol-
nici@hk.caritas.cz, tel.: 492 604 945, 731 402 295, 
web: www.hk.caritas.cz/dobrovolnictvi/, facebook: 
dobrovolnici.dchhk.cz.

•AKTUALITY
Pomoc pro rodiny s handicapovanými dětmi 
Kutná Hora: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR podpo-
řilo projekt Oblastní charity Kutná Hora s názvem Centrum 
Na Sioně v oblasti preventivních aktivit na podporu rodiny. 
Projekt, který potrvá do 31. prosince 2015, navazuje na službu 
raná péče a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Nabízí aktivity, které pomáhají integraci rodin s handica-
povanými dětmi do společnosti. Chceme především rodiče 
podpořit, aby měli informace a dovednosti k řešení pro-
blémů, se kterými se setkávají při péči o své děti. Jednou 
z aktivit je letní pobytový kurz pro rodiny nebo setkávání 
rodin. Konzultace lze domluvit ve středisku (731 598 866 nebo 
email ranapece.charita@kh.cz). Více na www.kh.charita.cz.

Daniela Sršňová

Víkendové vzdělávání pro pěstouny
Jičín: Oblastní charita Jičín ve spolupráci s Občanským sdru-
žením Salinger připravily pro pěstouny na přechodnou dobu 
víkendové vzdělávací setkání. Zapojily se i Farní charity Dvůr 
Králové nad Labem a Litomyšl a také Dětské centrum Dvůr 
Králové nad Labem. Cílem těchto akcí je mimo jiné vytvořit 
pěstounům bezpečný prostor pro sdílení životních zkuše-
ností. Náhradní rodiče řeší řadu náročných situací spojených 
s nesnadnou adaptací dítěte v rodině, projevy traumat z mi-
nulosti apod. Vzdělávací program pro pěstouny byl zaměřen 
na téma Ztráty a změny v životě dítěte. Všichni účastníci 
setkání hodnotili pozitivně. Pro děti pěstounů byl zajištěn 
program vedený odborníky. Více na www.jicin.charita.cz.

Kateřina Romančáková

Nevymýšlejí zábavu. Pomáhají dětem
Litomyšl: Každý týden chodí ulicemi litomyšlských sídlišť, 
procházejí hřiště, parky, nádraží. Ne proto, aby vyplnili 
svůj volný čas. Pomáhají tam dětem a mladým lidem. Řeč 
je o streetworkerech. V Litomyšli pracují od loňského roku 
dva. Jsou v kontaktu s dětmi a mládeží na ulici a nabízejí 
jim různé možnosti, jak trávit volný čas. Tyto aktivity jsou 
prostředkem k navázání důvěry a hledání řešení těžkostí, 
se kterými se tito mladí lidé setkávají, často ne úplně vlast-
ní vinou. Projekt terénní práce a péče o neorganizovanou 
mládež realizuje Farní charita Litomyšl, podporuje jej Měs-
to Litomyšl a další partneři jako nadační fond Albert. Více 
na www.litomysl.charita.cz.

Martina Soukupová

Pohádkový les
Dvůr Králové nad Labem: Farní charita ve Dvoře Krá-
lové nad Labem uspořádala 23. května již 10. ročník po-
hádkového putování lesem. Na startu se děti dozvěděly, 
že mají v tomto jubilejním roce možnost otevřít truhlu 
s pokladem, pokud projdou deset pohádek, splní úkoly 
a získají klíče. Na stanovištích je čekala např. Popelka, 
Bajaja, Červená Karkulka a další postavy. Počasí přálo 
a mohli jsme tak rodinám s dětmi nabídnout příjemné 
sobotní odpoledne. Zapojili se pracovníci i klienti Charity, 
farnost, skauti a další dobrovolníci. Pořádající charitní 
Klub Labyrint pomáhá rodinám s dětmi v sociální tísni. 
Poskytuje jim poradenství, doučování, zájmové aktivity 
a další pomoc. Projekt je financován z prostředků Ev-
ropského sociálního fondu prostřednictvím Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu. Více také na www.dk.charita.cz.

Adéla Bopková

Svatoanenské zahradní slavnosti aneb 
Slavnosti bez bariér
25. 7. od 10.00, Domov sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové 
nad Labem. Tradiční benefice začne poutní mší svatou 
v kostele sv. Anny za účasti biskupa Jana Vokála. V pro-
gramu vystoupí Ivana Jirešová, David Šír alias Felix Holz-
mann, pantomima Na smeťáku, Marcela Březinová, Klape-
to a další (v parku). Lidová muzika Šmikuranda, loutkové 
pohádky, kouzelník a další program pro děti (na nádvoří). 
Michal Hromek Consort, Lukáš Pelc a Václav Uhlíř – zvon-
kohra (v kostele). Doprovodný program: žonglování, jízda 
na ponících, skákací hrad, malování na obličej, ochut-
návka sirupů, Den otevřených dveří v Domově, jarmark 
lidových řemesel a chráněných dílen. Výtěžek z letošních 
slavností je určen na pořízení celoplošného transportní-
ho zařízení nových pokojů pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. Akce se koná za podpory Královéhradeckého 
kraje a Města Dvůr Králové nad Labem. Záštitu převzal 
předseda KDU-ČSL a místopředseda vlády MVDr. Pavel 
Bělobrádek. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jana Karasová
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Jak na soutěž Staň se s Bertíkem diecézním poutníkem
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 Ty Berte, já chci hrát tu Tvoji prázdninovou 
soutěž, ale nevím jak. Pomůžeš mi?

Všechny informace najdeš 
na internetu, mamíííí…já 
zapomněl tu adresu.

To jsem si mohla myslet. Ty máš 
o prázdninách hlavu úplně vypnu-
tou, viď. Je to www.bihk.cz.

Náhodou si ještě něco pamatuju. Třeba 
to, že je tam seznam míst a Poutnická 
knížka. Tu si stáhneš a vytiskneš…

Jóó a do ní pak na těch místech 
dostanu razítko? Že jsem tam byl?

Přesně! Pak si vezmeš mapu…
mamííí, kde je mapa?

Tu mám já…kluci. Že 
nevíte, kde je Číhošť?

Zatím nééé, ale s mapou 
Ti to řeknu hned!

Můžeš si takhle najít všechna 
místa ze seznamu. Je jich deset.

A taky tam objevíš, co 
zajímavého je v okolí...

Jůůů, u Číhoště je přesný střed 
naší republiky a kousek dál hrad.

No, jo…ale co když nestihnu 
získat všechna razítka?

To nevadí! Stačí jich na 
konci prázdnin poslat na 
biskupství nejméně pět 
a budeš moct vyhrát!

A vítěz bude opékat buřty!

Buřty?! Ty máme doma 
skoro pořád…

Ale určitě neopékáte 
s panem biskupem!!

Týjo!! To by se mi líbilo! 
Tak to abych rychle začal!

Mamííí, můžeme jet už zítra někam 
na výlet? Kryštof by jel s námi!

Já totiž potřebuju nasbírat 
spoustu razítek…

A víte, kam pojedeme? Tak 
já jdu smažit řízky na cestu! 

 Jasně! Je to jednoduchý.



Ahoj, holky a kluci,
jaké bylo vysvědčení? Já měl dvě dvoj-
ky, tak jsem si slíbil, že se od září budu 
více snažit, abych se zlepšil a udělal 
rodičům radost. Teď ale nechme 
školu školou, vždyť nám začaly letní 
prázdniny. Hurááááá!
Už máte nějaké plány, jak si prázd-
niny užijete, kamarádi? Já se určitě 
vypravím na tábor. Možná, že se s ně-
kterými z vás potkám. Už se těším, že 
si užijeme legrace.
A víte co, dám vám malou hádanku 
a až se potkáme, tak mi povíte, zda 
znáte správnou odpověď. Tak dávej-
te pozor. Týká se obrázku na spodní 
části této stránky. Zajímalo by mě, 
jak se jmenoval světec, který svázal 
ďábla řetězem a pak s ním zoral pole. 
Napovím vám, že patří mezi nebeské 
patrony naší země, založil sázavský 
klášter, kde se sloužily bohoslužby 

staroslověnským jazykem, a stal se 
jeho opatem. Svátek slaví 4. července. 
Znáte jeho jméno?
Na léto jsem pro vás, holky a kluci, 
připravil rodinnou cestovatelskou 
hru. Jmenuje se Staň se s Bertíkem 
diecézním poutníkem. Chtěl bych, 
abyste přes léto poznali zajímavá 
místa v naší diecézi. Vybral jsem jich 
pro vás deset. V každém z nich získáte 
do poutnické knížky razítko a pokud 
nasbíráte alespoň pět razítek, můžete 
za mnou v září přijet do Hradce Krá-
lové. Společně si prohlédneme dům, 
v němž bydlí pan biskup Jan, a také 
katedrálu. Pak se pozdravíme s pa-
nem biskupem a opečeme si buřtíka. 
Jak na soutěž, to si přečtěte v komik-
su na další straně.
Užijte si prázdniny a v září se těším 
na shledání. Nazdáááár!

Váš kamarád Bertík

SRPNOVÝ SVĚTEC

Svatý Vavřinec
(kolem 230 – 258)

Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska, 
kde se narodil někdy kolem roku 230. 
Byl žákem papeže Sixta II., který ho krát-
ce po svém zvolení jmenoval do funkce 
arcijáhna. Měl na starosti péči o chudé 
a nemocné, a také církevní majetek. V té 
době zahájil císař Valerián v celé říši tvr-
dé pronásledování křesťanů a tehdejší 
papež Sixtus II. i jeho jáhni byli zabiti 
při bohoslužbě. Vavřinec pak dostal tři 
dny na to, aby shromáždil a předal císaři 
poklady církve. Ten ale rozdal majetek 
potřebným a před císařský palác přive-
dl to, co považoval za největší bohatství 
církve – její lid v čele s trpícími, nemoc-
nými a chudými. Císař zuřil a připravil 
pro Vavřince mučení a krutou smrt – byl 
připoután na rošt a opékán nad žhavými 
uhlíky. Vavřinec je vyobrazován v jáhen-
ském rouchu a s roštem. Je patronem 
např. chudých a jáhnů. Na jeho svátek, 
10. srpna, se pořádá pouť na Sněžku, 
kde je mu zasvěcená kaple.


